O cenário provável considera as taxas de câmbio estimadas, realizadas por terceira
parte especializada, na data de vencimento das operações para as Companhias
com moeda funcional Real (positivos e negativos, antes dos efeitos fiscais), da
seguinte forma:

 Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/USS)

   Cenário

 31/12/2021  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Dólar 5,58  5,70  7,13  8,55  4,28  2,85

   Cenário

Instrumento Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Empréstimos, financiamentos e debêntures
Aumento na taxa de
câmbio R$/ US$

(18.270)  (217.868)  (435.736)  217.868  435.736

Derivativos de taxa de juros e câmbio
Queda na taxa de
câmbio R$/ US$

18.270  217.868  435.736  (217.868)  (435.736)

Impactos de (perda) ou ganhos no exercício   -  -  -  -  -

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia monitora as flutuações nas taxas de juros variáveis relacionadas com
seus empréstimos e em sua maioria utiliza instrumentos derivativos para minimizar
os riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma terceira parte
especializada e o Banco Central do Brasil (BACEN), como segue:

 Análise de sensibilidade das taxas de juros

   Cenário

 Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC 11,15  13,94  16,73  8,36  5,58
CDI 11,15  13,94  16,73  8,36  5,58
TJLP 6,60  8,25  9,90  4,95  3,30
IPCA 4,61  5,76  6,91  3,46  2,30
IGPM 5,19  6,48  7,78  3,89  2,59

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e
financiamentos em compensação dos investimentos do CDI com aumentos e
reduções antes dos impostos de 25% e 50% é apresentada abaixo:

   Cenário

 Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa 99.419  124.274  149.128  74.564  49.709
Títulos e valores mobiliários 114.563  143.203  171.844  85.922  57.281
Derivativos de taxa de juros (23.316)  42.565  4.003  128.225  175.912
Empréstimos, financiamentos e debêntures (442.420)  (547.337)  (652.255)  (337.502)  (232.584)

Impactos de (perda) ou ganhos no exercício (251.754)  (237.295)  (327.280)  (48.791)  50.318

b) Risco de crédito

As operações regulares da Companhia expõem a potenciais descumprimentos
quando clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem honrar os seus
compromissos financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco
realizando transações com um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto, a
Companhia continua sujeita a falhas financeiras inesperadas de terceiros que
poderiam interromper suas operações. A exposição ao risco de crédito foi a seguinte:

   31/12/2021  31/12/2020

Caixa e equivalentes de caixa   891.650  1.610.548
Títulos e valores mobiliários   1.027.467  991.820